Дело № 1-202/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тимашевск 11 июля 2019 г.

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего-судьи Зелюки П.А.,

при секретаре судебного заседания Ворониной М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тимашевского района Рябенькой Н.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника Анозова С.И., предъявившего удостоверение № 6315 и ордер № 170948,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

03.04.2019 около 13 ч. 00 м. ФИО1, находясь возле урны для утилизации отходов, расположенной в 150 метрах от территории двора многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, обнаружил на земле полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом массой 0,39 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона и хранил при себе в кармане брюк до 17 ч. 09 м. 04.04.2019, когда оно было обнаружено и изъято сотрудником полиции при проведении личного досмотра на участке местности, расположенном около дома 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в зале суда в совершении инкриминируемого деяния виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями подсудимого ФИО1 в зале суда, согласно которым 04.04.2019 он шел по улице и к нему подъехали сотрудники полиции для уточнения личности. После этого они провели в присутствии понятых досмотр и при нем обнаружили наркотическое средство, которое он хранил в кармане джинсов. До начала досмотра сотрудники полиции предлагали ему выдать запрещенные вещества, он этого не сделал, поскольку посчитал, что его не будут досматривать. Указанное наркотическое вещество он приобрел накануне на остановке на ул. Красных партизан г. Краснодара.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в зале суда, согласно которым 04.04.2019 около домовладения по адресу: 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. В ходе досмотра у него в кармане был обнаружен наркотик – «соль». Подсудимый пояснил, что приобрел данное вещество в г. Краснодаре.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>6 в зале суда, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Тимашевскому району. 04.04.2019 в ходе проведения профилактического мероприятия по ул. Степанова г. Тимашевска был остановлен ФИО1, который по внешнему виду находился в состоянии наркотического опьянения. Документов удостоверяющих личность у него не было при себе. При его личном досмотре было обнаружено вещество порошкообразного вида. Со слов ФИО1 это вещество является наркотическим, так называемой «солью», которое он приобрел в г. Краснодаре для личного потребления. После личного досмотра ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование, которое подтвердило факт его нахождения в состоянии наркотического опьянения.

Протоколом личного досмотра от 04.04.2019, согласно которому на участке местности, расположенного возле двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, в правом боковом кармане одетых на ФИО1 джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с имеющимся в нем полимерным пакетиком, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, массой 0,39 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), являющее производным N-метилэфедрона.

Протоколом явки с повинной от 04.04.2019, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что 04.04.2019 он хранил при себе наркотического средство «Соль», которое было у него изъято сотрудником полиции в ходе личного досмотра. Данное наркотическое средство он нашел в г. Краснодаре для личного потребления без целей сбыта.

Заключением эксперта № 454-Э от 16.04.2019, согласно которому находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, массой 0,39 гр., обнаруженное и изъятое 04.04.2019 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в бумажном свёртке с надписью «Аленка», содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона.

Заключением эксперта № 567-Э от 23.05.2019, согласно которому находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного (материала, порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, массой 0,38 грамм, обнаруженное и изъятое 04.04.2019 в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в бумажном свёртке с надписью «Аленка», содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов от 28.05.2019, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет с имеющимся в нем бумажным свертком с находящимся в нем полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, со специфическим запахом, массой 0,37 г., которое содержит в своём составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N – метилэфедрон.

Протоколом осмотра предметов от 09.05.2019, согласно которому осмотрен материал административного расследования № 1102 от 04.04.2019 по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 в ходе личного досмотра бумажного свертка с имеющимся в нем полимерным пакетиком, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, массой 0,39 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), являющее производным N-метилэфедрона.

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2019, согласно которому ФИО1 указал, участок местности расположенный в 150 метрах от территории двора многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 03.04.2019 года им на земле был обнаружен сверток в изоляционной липкой ленте синего цвета с находившимся в нем наркотическим веществом. Так же ФИО1 указал участок местности, расположенный около дома 

<

адрес>, где 04.04.2019 года сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра в правом боковом кармане одетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ему бумажный сверток с имеющимся в нем полимерным пакетиком с находившимся в нем порошкообразным наркотическим веществом белого цвета.

Оценив представленные доказательства, суд, руководствуясь требованиями ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства собраны в соответствии с законом, в связи с чем, они являются допустимыми и не могут быть исключены.

Анализ исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости, достоверности собранных и проверенных по делу доказательств в их совокупности, приводит суд к убеждению, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое фактическое подтверждение.

Деяние подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимого следует считать вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления, а также на момент судебного разбирательства, поскольку его вменяемость у суда не вызывает сомнений с учетом отсутствия в отношении него сведений, свидетельствующих о наличии психических заболеваний, лишавших его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также с учетом его поведения в зале судебного заседания.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие у него памятного знака «За охрану общественного порядка. XXII Зимние Олимпийские игры».

Обстоятельств, отягчающих наказание, установленных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения новых преступлений ФИО1 следует назначить в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения виновного, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, а также отвечает общим началам назначения наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлению приговора в законную силу.

23.04.2019 ФИО1 осужден по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15000 рублей, который в настоящее время уплачен. Учитывая, что наказание исполнено ФИО1 оснований для назначения наказаний по совокупности преступлений не имеется.

Вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, остаточной массой 0,37 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), являющее производным N-метилэфедрона в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала в бумажном свертке, два ватных тампона следует уничтожить;

- материал административного расследования в отношении ФИО1 следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего его срока хранения.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению на следующие реквизиты: УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по Тимашевскому району), ИНН 

<

***>, КПП 235301001, лицевой счет 

<

***>, БИК 040349001, Банк: Южное ГУ Банка России г. Краснодар, Р/С 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 03653000, КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, остаточной массой 0,37 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), являющее производным N-метилэфедрона в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала в бумажном свертке, два ватных тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, уничтожить;

- материал административного расследования в отношении ФИО1 хранить в материалах уголовного дела в течение всего его срока хранения.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Тимашевский районный суд в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья П.А. Зелюка